
За один місяць бритійський уряд виплатив 860 тисяч фунтів 
стерлінгів допомоги вуглевим компаніям.

РИЧМОНД ГИЛ, Онт., 6. ве- вибрали найбільше послів, во- 
ресня. — Преміер Канади Ma- ни були покликані до влади під 
цензі Кінґ офіціально олові- проводом Макензі Кінга. 
стив вчера на публичному мі- Н парламенті буде тепер 245 
тінгу, шо говернор-дженерал місць, т. е. 10 місць більше як Тре йде енд Лейбор Конгресу 
лорд Бинг розвязав каналій-' -попередньо. Це число збіль- Канади дня 2. вересня виголо- 
ський парламент 14. скликан­
ня. День номінацій назначено 
на 22. жовтня, а загальні вибо­
ри відбудуться 29. жовтня.

Палата послів, якої життя за- вязанням парламенту, уряд 
кінчилося сьогодня, була ви- Кінга назначив 8 нових сенато- 
брана 6. грудня 1921 року. То­
ді вибрано 117 лібералів, 40 
консерватистів, 64 прогресістів, 
двох робітничих послів і двох 
независимих. Так як ліберали нату.

Привітна промова делегата 'ня й уліпшення торговельних 
бритійських грейд-нжій. зносин з Росією", себто з Ра­

дянським Союзом.
Делегат Тим Бак з Торонто 

■ сильно обстоював за безпосе­
редньою допомогою для Ра­
дянського Союза. Каналійське

сло голосів: Джеймс Симпсон 
з Торонто 151, Берт Мерсон з
Торонто 113 і Дж. Т. Фостер з , „ .. _ .
Монтреалу 114. Джан МекДо- ЛОНДОН- 5- веРес1ІЯ Ma- дат. на П уліппіеняя.
налд з Торонто і Р. Дж. Тал- решті УряЛ опов,стив склад Назначений королівської 
лон з Монтреалу були виелімі- КОрол,всько. ком,си' щ.° мае МІСІ1 « агідне 3 обіцянкою у- 
новані, так як перший з них о-1 Р°3“'ДИТИ стан в>глев°1 »H^y ряду, коли він уділив вуглеві» 
держав 41 голосів, а другий 92. ст^!1' . . індустрії субсидію, щоб майни

Френк МекКенна від залізни- КоМІС,Я ек'іадає*ься з таких могли

і
На ранішній сесії конвенції

ко­

шене на підставі закону про сив привітну промову А. Дж. 
розпреділенни виборчих окру- Вокден, братній делегат від
пв. ухваленого минулої сесії. J бритійського трейд-юнійного роб,ТНИиТВ°' к.азав в,н‘ повГ- 

В пятницю, перед самим роз- конгресу !но заияти в Ц1Н спРавІ такс
ме становище, яке заняла бри- 

В своїй промові він заявив, тійська Партія Праці.
1 що бритійське робітництво по­

дальше виплачувати ро- 
осіб: сер Герберт Луїс Семюел, j бітникам стару платню без 
бувший секретар внутрішніх знижки, який то крок недолу- 
справ, голова ; сер Вил’ям Ген- стив 
ри Беверидж, генерал сер Гер- майнерів місяць тому 
бер Александер Лоренс і Кен- 
нет Лі. Вони будуть мати до 
помочі кількох експертів. Се­
кретарем комісії буде С. С.
Горст, помічник підсекретаря 
департаменту майнів.

Завданням комісії е розслі- 
дити і здати звіт про економі­
чне становище вуглевої інду­
стрії та предложити рекомен-

чих карменів зістав вибраний 
братнім делегатом від Канадій- 
ського конгресу на Трейд-Ю- 
нійний Конгрес Великої Бри­
танії, а Доналд Дір з Оттави 

і присутних 3 братніх делегатів, Дістав вибраний делегатом на 
Бритійський делегат висло-j 4-у інтернаціональних представ- конвенцію Американської Фе­

дерації Праці, що мае відбути- 
де- ся в жовтні в Атлентик Ситі, 

льока.іьних Провінціональні екзекутиви 
вибрано в такому складі :

Онтеріо: — Г. С. Мичел з Ге- 
милтону, А. Е. МекЛавд з Ес- 
паноли, Р. Плент з Оттави, Ме­
рі МекНеб з Торонто.

Квебер — Дж. Р. Брунет з 
Монтреалу, О. Флері з Квебе­
ку, Дж. Пелєт’е з Монтреалу, 
О. Гебер з Гол.

Він дістав 161 голосів, а дру- Манітоба — Дж. В. Говард 
Рівночасно Вокден вихваляв гий кандидат на президента, з Вінніпегу, Дж. Г. Палмер з

сер Генри Тортона, президента Тим Бак, дістав 29 голосів. Давфіну, Дж. Г. Робертс з Він- 
канадійськоі національної за- Мур е вже вибраний президен- ніпеґу.
лізниці, за його успішне заві- ]том восьмий раз. Саскечеван — Дж. Едди з

П. М. Дрепер, який е секре- Саскатуну, Е. Пари з Ріджай- 
тарем конгресу через 25 років, ни, С. Грін і Бейкер з Мус Джо. 
зістав одноголосно вибраний Бритіш' Колумбія — П. Бен- 
секретарем. го з Венкуверу, Р. Мом з Вік-

В четвер З. вересня Трейдс Три віцеирезидеити, вибрані торії, Фред Гувер і Волтер 
енд Лейбор Конгрес ухвалив на конвенції минулого року, Скриббін з Венкуверу. 
по короткій дебаті резолюцію, ; зістали поновно вибрані на Монтреал вибрано місцем 
в якій домагається “відновлен-11925 рік. Вони дістали таке чи- конвенції на 1926 рік.

до генерального страйкуОфіціальний рекорд конвен­
те бути колись покликане ц j у виказує, що е всіх 267 де- 

колеса індустрії, ; -1€татів. З того на конвенції є

рів і мае назначити ше двох. 
Всі вони будуть попирати Полі 
тику ліберальної партії, між 
иншим і в справі реформи се-

назад.
За перший місяць уряд вн-застановити

щоб недопустити до війни. платив вуглевим компаніям 
860,000 фунтів стерлінгів суб­
сидії, хоч продукція вугілля 
за той час була дещо менша як 
нормальна.

Субсидію буде виплачувати­
ся до слідуючої весни, коли то 
сподіються, шо комісія буде 
готова здати свій звіт.

дальше здивування, що на никуВі ц Трейдс енд Лейбор 
денному порядку канадійсько- j Кавнсилів е заступлених 31 

! го робітничого конгресу нахо- ; легатами і 127 
дяться старі щорічні точки І Трейд-юній е заступлених 190 
відносно пенсії на старість та1 
соціального обезпечення, що|

ким

УРЯД АВСТРАЛП ХОЧЕ ДЕПОРТУВАТИ
представниками..

Вибір нової екзекутиви Трейдс 
енд Лейбор Конгресу.

е заведене- законом у Великій 
Британії роки тому назад.

Він був здивований також - На ранішній сесії в пятницю 
тим, що каналійське робітний- 4 вересня Том Мур зістав по- 
тво не е ще вільне від судових „овно вибраний

І
Г

ТУРЕЧЧИНА ПРОТИ БРИТІЙСЬКОГО 
МАНДАТУ НАД ІРАКОМ.

Том Валш, президент австралійської юнії моряків, та Дж. Ио- 
гансен покликані перед делортаційну раду. президентом

інджонкшенів в індустріальних Трейдс енд Лейбор Конгресу, 
спорах.МЕЛБУРН, Австралія, 4. ве­

ресня. — Гонтер Чарлтон, про­
відник Партії Праці в феде­
ральному парляменті, закли­
кає трейд-юніоністів Австра­
лії не страйкувати, якщо буде 
заряджена депортація деяких 
робітничих провідників в звя- 
зку з теперішнім страйком мо­
ряків, але заманіфестувати свій 
протест підчас федеральних 
виборів, шо незадовго відбу­
дуться.

Він заявляє також, шо як ро­
бітничий уряд прийде до вла­
ди, то він скасує закон про де­
портацію осіб неавстралій- 
ського походження, активних 
в робітничому русі.

СИДНІ, Австралія, 4. вере­
сня. — Том Валш, президент 
австралійської юнії моряків, 

V та Джордж Поганеє», другий 
провідник страйку бритійських 
моряків, явилися вчера перед 
депортаційною радою, щоб 
подати причину, чому вони не 
повинні бути депортовані за їх 
звязок зі страйком моряків.

На підставі нової поправки 
до іміграційного закону, осо­
би неавстралійського уроджен­
ня можуть бути депортовані за 
викликування робітничих зако­
лотів.

Пере слухання проти обох 
страйкових провідників від- 
рочено.

Турецький делегат каже, що Ліга Націй не мае права надавати 
Англії мандату, що включав би Мозуль.

дування залізницею.
ЖЕНЕВА, Швейцарія, 5. ве­

ресня. — Туреччина заложила 
вчера рішучий протест перед 
Лігою Націй проти всякого 
продовжування бритійського 
мандату над Іраком (Мезоио- 
тамією), який включав би ба­
гатий в нафту округ Мозуль.

Тевфік Рушді Бей, турець­
кий делегат до ради Діти На­
цій, заявив, що Ліга не має 
права надавати мандату, який 
включав би оспорювані мо- 
зульські нафтові поля.

Невдоволені турецькою зая­
вою про своє становище су­
проти ради, бритійські пред­
ставники зажадали категори­

чної заяви від Туреччини, 
вона повинується рішенню ра­
ди. Бритійське домагання було 
зроблене в такому тоні, що во­
но виразно означало, що Ве­
лика Британія сподіється, що 
рада Ліги Націй поширить її 
мандат над Іраком, включаю­
чи Мозуль, та передчуває, що 
Туреччина Іюже відкинути рі­
шення.

Бритійське домагання оста­
точної заяви зі сторони Туреч­
чини зроблено також в тій ці- 
ли, щоб мати певну відповідь 
для опозиції, яка вже повстала 
в Лондоні ізза продовження 
мандату над Іраком.

Резолюція за відновленням тор­
говельних зносин з С.Р.С.Р.

шо

«е-

ШЕСТИЙ КОНГРЕС КОМІНТЕРНА БУДЕ 
СКЛИКАНИЙ В 1926 РОДІ,

ПІДЧАС ЕКСПЛЬОЗП В МАЙ­
НІ В КОРЕЇ ЗГИНУЛО 

150 МАЙНЕРІВ.
ТОКІО, Японія, 5. вересня. — 

Сюди доносять, що підчас екс- 
пльозії в вуглеві» майні в Гей- 
джо, Корея, згинуло 150 майне­
рів.МОРЯКИ В СИДНІ ГОТОВІ СТРАЙКУ­

ВАТИ ДО ПОВНОЇ ПОБІДИ.
БЕРЛІН, ЗІ. серпня. — 3 Мо­

скви одержано тут звідомлен- 
ня, що президія Комуністично­
го Інтернаціоналу рішила скли­
кати в жовтні цього року над­
звичайну конференцію поши­
реного Виконавчого. Комітету 
Комінтерна та що шестий кон­
грес Комінтерна буде склика­
ний в 1926 році.

Конференція відбудеться з 
таким денним порядком:

1. Єдиний фронт в освітлен­
ню загально світового розвит-

2. Праця в професійних со­
юзах і єдність профсоюзів.

3. Приготування до шестого 
конгресу Комуністичного 1н- 
тернаціоналу.

4. Програма Виконавчого Ко­
мітету Комінтерна на протязі 
найближчих 6 місяців.

5. Справа Китаю та Далеко­
го Сходу.

6. Проблеми секцій Комін­
терна в Німеччині, Польщі, Че- 
хасловаччині, Італії й Франції.

7. Діяльність комуністів се­
ред робітників в Англії.

ПРОБУВАЛИ ОТРУЇТИ БОЛ­
ГАРСЬКОГО КОРОЛЯ.

МАЙНЕРІ ВІДКИДАЮТЬ ПРОПОЗИЦІЇ 
СЕПАРАТНИХ УГОД.

Робітничі юнії в Савтемптон, Англія, прирікають піддержку для 
страйкуючих моряків в тому порті.

ЛОНДОН, 4-го вересня. — 
Звідомлення з Риму кажуть, 
що в Болгарії роблено спробу 
отруїти короля Бориса. Тепер 
король находиться під догля­
дом лікарів. Потвердження цеї 
вістки нема 'з ніяких инших же- 
рел.

«Е
вані на всякі переслідування, 
якими загрожують їм кора­
бельні компанії.

Страйкері домагаються ав­
стралійської скалі платні а та­
кож инших у ступок.

САВТЕМПТОН. Англія, 5-го 
вересня. — Місцеві робітничі 
юнії ухвалили резолюцію, в я- 
кій прирікають піддержку для 
страйкуючих моряків і взива­
ють трейд-юнійний конгрес 
нідприняти кроки, щоб приве­
сти страйк до успішного закін­
чення.

ЛОНДОН, 5. вересня. — Се­
кретар страйкуючих моряків в 
Сидні, Австралія, заявляє, що 
понад 200 страйкерів знайшли 
роботу в Сидні і правдоподі­
бно не повернуть на свої ко­
раблі, навіть як страйк буде 
полагоджений.

На мітінгу страйкерів в ко­
муністичній салі в Сидні ріше­
но вчера не вертати до праці, 
поки не будуть сповнені їхні 
домагання.

Секретар Лиддел каже, що 
страйкуючі моряки є прнгото-

Деякі вуглеві компанії в Америці годяться сповнити домагання 
майнерів і заключній сепаратні угоди.

ку.
ФИЛАДЕЛФ1Я, 5. вересня. — 

Рінальдо Капеліні, президент 
1. дистрікту “Юнайтед Майн 
Воркерс оф Амеріка", заявив, 
шо “Грейдере Кол Ko.” в Ридж- 
вуд, повіт Лузерн, запропону­
вала сповнити домагання май­
нерів, включаючи заведення 
системи “чек-аф", з тим розу­
мінням, шо компанія зможе 
пустити в рух свою майну в 
той час, коли инші майни не

будуть працювати.
Провідники юнії негайно 

кинули цю пропозицію.
Є це вже друга вутлева ком­

панія, що заявила готовість 
сповнити домагання майнерів 
під умовою, що її буде дозво­
лено пустити в рух майну.

Майнерська юнія не буде од­
нак • заключувати сепаратних 
угод і поодинокими вуглеви- 
ми компаніями.

від#ЬЗАТОПЛЕННЯ ІТАЛІЙСЬКОЇ 
СУБМАРИНИ.

РИМ, 5. вересня. — Субма­
рину “Себастіян Веніро”, яка 
десь зникла підчас італійських 
маневрів, знайдено по цілоти­
жневому пошукуванню 180 
стіп під водою, чотири милі 
від Сиракузів.

Судьба залоги, що складала­
ся з 45 людей, не е відома, од­
нак мало е надії на те, що вона 
о стала ще при життю. Нуркам 
приказано пробувати піднести 
субмарину.

РІЖНІ ВІСТИ.
•V

РЇФИ ЗАТОПИЛИ ЕСПАН- 
СЬКИИ КОРАБЕЛЬ.

СТРАЙКЕРІ БЮТЬ ВІКНА В 
БАНКАХ ПАРИЖА.

ФЕЗ, МарОко, 2. вересня. — 
Ріфи затопили на мзрокан- 
ськнх водах еспанський транс - 
портовий корабель “Еспанія”, 
який віз військо на війну про­
ти Ріфів.

ПАРИЖ, 4-го вересня. — 
Страйкуючі банкові робітни­
ки влаштували вчера мані- 

і фестації перед трома банками 
І в ріжних частих міста. Будин­

ки обкидано камінням і вибито 
багато вікон. Поліція переве- 

ЄРУСАЛИМ, 5. вересня. — ла кілька арештувань. 
Звідомлення з друзьких жерел 
кажуть, що місто Суедія в Си­
рії, яке було окружене пов­
станцями, піддалося Друзам.

При заняттю міста взято 150 
Французів в полон, як також 
Друзи
склади воєнних матеріалів.

З инших жерел нема потвер­
дження цих змдомлень.

ПОВСТАНЦІ В СИРІЇ ЗАНЯЛИ СУЕДІЮ
АРЕШТ УРЯДНИКІВ В НОВІЙ СКОШІЇ.

ЛОНДОН, 4. вересня. — Ко­
респондент “Івнінг Нюс" в Є- 
русадимі каже, шо неофіці­
ально оповіщено, що сирійські 
повстанці захопили францу­
зьку твердиню в Суедії та ви­
били французький гарнізон.

Після того французькі аеро- 
• плани знищили місто бомба­

ми, каже звідомлення.

ВІННІПЕГ ВИДАСТЬ ОСТО­
РОГУ ДЛЯ БЕЗРОБІТНИХ.

місяця місто 
Вінніпег видасть осторогу для 
безробітних зпоза Вінніпегу, 
що вони не дістануть в зимі ні­
якої допомоги і тому хай на­
віть не приїздять до міста.

Цю осторогу буде розпов­
сюдивша при помочі афішів, 
циркулярів і радія.

ГАЛІФАКС, H. С., 5. вересня. 
— Дж. С. Морфи, книговодчик 
ново-скошійської санаторії в 
Кенгвил, зістав вчера арешто­
ваний під замітом енроневірен- 
ня публичних грошей. Уряд не­
давно оповістив брак $3,000 в 
його книжках.
‘Державний прокуратор в 
Новій Скошії Дж. С. Доглес о-

повістив, шо видано варант 
на арещтування Г. П. Сторін, 
клерка в департаменті провін- 
ціонального секретаря, за брак 
$6,000, викритий в його книж­
ках підчас недавної контролі.

ТІЛА УТОПЛЕНИХ СПАЛЕНО 
І ВИСЛАНО ДО С.Р.С.Р.

МЕКСИКО ВІДНОВИЛО ЗНО­
СИНИ З КАНАДОЮ. Слідуючого

ВІКТОРІЯ, Б. К., 4. вересня. 
— Ц. Г. Бранстон, консуль ме- 

захопили величезні ксиканського уряд)' у Вікторії 
і Венкувері, оповістив тут вче­
ра, що Мексико відновило ди- 
пльоматичні зносини з Кана­
дою.

Тіла радянських торговель­
них представників Хурґіна і 
Склянського, що недавно були 
втопилися в Лонґ Лейк коло 
Ню Исгрку, спалено в кремато­
рії в Юніон Гил, Н. Дж., і ви­
слано до Радянського Союза.

Товариші! Відновляйте пе­
редплату на “Українські Робіт­
ничі Вісти”!

і

""я"”: «НЯ
P ROVïNCî^L

LIBRARY

\

і

ПРОЛЕТАРІ BOX КРАЇН, ЄДНАЙТЕСЯ!™
•• мампу- ;у -ппші теши мій

UKRAINIAN LABOR NEWS
- Р" Р*з* m тиждень: y вівторок, четвер 1 суботу.   Published three times в week: on Tuesday, Thursday sad Saturday

” xl»e ProwincUl 
Libraryr Address:

Cor. Pritchard А те and McOregor St, 
Winnipeg, Man., Canada.

Адреса:
Coe, Pritchard Ато. sad McOregor S 

Winnipeg, Man., Canada.
City

jj
ВІВТОРОК. 8. ВЕРЕСНЯ 1925. WINNH’BO, MAN, TVB8DAY, SEPTKJlItEK 8th, 1985.4. 108. No. 108. VOL. VII.ИК V1L

Загальні вибори в Канаді назначені на 29. жовтня
ПРЕМІЄР КІНГ ОФІЦІАЛЬНО ОПОВІСТИВ РОЗВЯЗАННЯ ДО- 

МІНІЯЛЬНОГО ПАРЛАМЕНТУ. Конвенція Трейдс енд Лей- КОМІСІЯ ДЛЯ РОЗСЛІДЖЕННЯ ВУГЛЕ­
ВОЇ ІНДУСТРІЇ В АНГЛІЇ.Перед самим розвезенням парляменту уряд Кінга назначив ві­

сьмох нових ліберальних сенаторів. бор Конгресу Канади

і

і



шляхтж покищо дістала ліпне від відучили Держав 10 міліопіві 
доларів «а поправленая свого щербатого їдотого.. Vie дістала; 
вона ці гроші не маневре.*її шд Вродами, але згодом та уступ 
кани жидівській буржуазії в нутрі країни. Так що наслідки !> 
краковяка під Вродами ще не відомі.

А тих 10 иіліояів доларів в «-гарчить польським урядов- Коли про реорганізацію Ko- ' хована на широкого читача 
цим ва місяць — два красти. А тоді знову прнйдеться перед ! мун істинної Партії Канади в Коли партія не буде мати такої! 
ки*<ь з міжнароднії капіталістів танцювати і задком і перед-1 дискусійних Статтях в -Ворке- газети. її членство не буде зро-| 

!=■ ко*. Бачимо, що самій польській шляхті тепер приходнться рі" дещо сказано, то про пар- стати, газета не буде поширю- 
дуже маневрувати. Посварилася з Німцями, хотіла покачати тійну пресу сказано дуже ма-

ПРО ПАРТІЙНУ ПРЕСУ. г“ОКЖАЇЖІЖЖ LABOR 1BWI" окремими обіжниками для пар­
тійних відділі» чи груп. Розу­
міється, бувають виїмки, що 
їх треба дати і в газеті, ие це
ВИЇМКИ.

• *
IflrtM Worten шт4 Гкаапé trt-w

От lews «Є
« Uwet Мі à«*4 (До дискусії про реорганізацію Компартії Канади.)

»4 MeOreeer Hue* te «*• Сні **<

. *4.00 Вачтець.per year і'

* КОЛЮЧКИ.-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" ватися, а тим самим вона впа-
1* свою силу, Німці перестали црннимагн поли ького злотого Д0- Колн-ж дещо й сказано, то де тягарем на самих членів, що
і шляхта на спіх вислала до Німеччини Корфаитого і просьбою в такому дусі, що наче-б то мусять оподаткуванням самих Лойд Джордж каже'
“перестати митну війну. * українська і фінляндська кому- себе втримувати її при життю. “Люде питають, чи нат>е-

--------  ^Іепі^Им!жі^і>Дї^1мп^Іік<таІм1«^1 тю каради^отрі'бні.'а ви *™зав"™ц а^.їГ^а Ко,,уніЄТНЧНа Г.азета- як ‘ ^ ШТІ' **»?*?*«» « лише “•»-
« 00 Li концесії.^А що теперішня Польща - це одна велика кой- ГІГху^ ™ ГГ^нвата Гсві* "^Гтання взявся поз
---------  ціч-ія французького капіталу, №му й нових покупців трудно ді г зябіпаючи віл него язик,! відбивати на своїх іяжке читання взявся роз-

фракція-ж злотого не може направити, бо її власний ” ’ ^“атників та плесо" ШПаЛ,>Т*Х "ЄКуЧ‘ ТЄМИ ДНЯ' ВЯЗ>ВаТН Л°ЙД Дж-°рДЖ' Бо
рггіітнтк вих пеРе-*платникш та пресо- тн цими темами і разом з ни-ігоді доказати, чи то демокра-

вий фонд. ми вміратн. Щоденна газета тія є великим блофом. чи ве-
Вйходячи з того положення, ЖИ£ тільки один день, тнжне- дикий блоф є демократією? 

деякі дискутанти з “Партійно- ва жие тільки один тиждень. А-
го Форуму’, домагаючись цен- Л£ це д коротке життя повни- “Демократія тепер є перед
тралізаціі преси, розуміють її во бути цікавим для широких судом в цілій Европі’’
в той спосіб: зібрати всю пар- мас Повинно бути таким ціка-ІЛонд Джордж. 
тійну чи контрольовану парті- вим. щоб читача брала нетер-
єю пресу в одно місце, віддати ллячка за газетою, якщо вона
під одно зараджування, навіть чомусь спізнилась, 
під одно редакторство.

ititn їм Idtowo amir — вжюжять тре рш мі пхне 
у веторіж. ееімер 1 суботу 

Bum Робтшео Фірмгрсмг Виймем Тонрество. Внюрооромж • Мі- 
еНові Рєлшш*. адшшстрщмі і жр>жзр*і шсплься е У юр Роб Дот. на ро­

ме їіреирі 1 Моя per op, у Вінммкгу. Мім. М. Пооовжч. секретар.«і

Передплата ия рік

_ Адреса:
і иЖКАППАМ LABOR BBWB 

Oor Pritchard Are. and McOregor BV, Winnipag. Маж., Canada

стати.
франк котиться в долину.

ЗА ОДИН УКРАЇНСЬКИЙ ПРАВОПИС.ЗАКОННІ І НЕЗАКОННІ СТРАЙКИ. — каже

Видно, що тепер європей­
ські суди заиимаються бло­
фом.

До цего часу не встановлено 0. Синявський зробив допо- 
Ми часто читаємо в буржуазній пресі про "незаконні одного українського право- відь про плян роботи комісії, 

страйки. Я того виходнло-б, що десь іетяують і “законні пису Щд якогось часу на Ра- Комісія мас: унормувати су- 
страйки, отже- такі робітничі страйки, за якими стоїть буржу дянській Україні працює над чаї ну літературну українську 
азний закон і влада. цим спеці яльва комісія вчених мову що до правопису форм

А иа ділі ми такси» ие бачили ще в капіталістичних кра- пц проводом Народнього Комі- слів, відповідно до сучасного 
Інах. Значить законний страйк взагалі не істяує, а істну»ть*<.аріяту Освіти. В*половині сер- державного і суспільного жнт- 
иросто страйк і "незаконний" с трайк, які буржуазія однак»- пня відбулося в Харкові засі- тя. Комісія мак уложити правії- 
no поборює: всякими законними і незаконними засобами. .тння цеі державної комісії, на ла правопису української літе-

ІІросто — страйк, це той коли кін г. потверджений В'їми )1}.jу дав доклад народній комі ратурної мови в якнайпрактич- 
і.пінними батьками і іцю котрий знак і громадянство і ;юбото- гар ()<.вітіі т Шумськнй. мішу систему. Праця комісії
давці і владо ще рік наперед, ЩО він мак початися і до якого Ц сном у докладі т. Шунський і повинна полягати в підготовці 
«і чорні сили вповні мають час приготуватися, щоб його зло- аазначиВі щ0 комісія.в своїй збірника правил - українського 
мити. Цей стрейк, назвемо його “законним”, е тому признаний 'ПрЯ„і має; виходити з сучасної 
всіми, що він почався якраз після речинця контракту заключе- літературіюІ мови, що є: сипте 
ного між робітниками і роботодавцями. ІОМ основних на|юдніх діялєк-

“Незаконним капіталісти, вся буржуазна преса і влада rj ^ црщлвшн за основу “най 
признають той страйк, який стався без вище наведених умов. головніші прайила українсько 
Тепер якраз макмо такий страйк англійських мнтіюеів, що ви- ; правопис!- Всеукраїнської А- 
бухнув “незаконно" в ріжних портах Англії і її доміній. кадемії Наук", затверджені

. Ржзекутява юнії англійських матіюсів цего страйку не по- j Іаркомос ві гок. У.С-Р.Р. 1921 р. 
благословила, а навпаки, поблагословила знижку капіталістами ;$8Вданвя це в інтересах піко 
за|юД1тнм)ї платні матросам. Матроси збунтувалися проти та- ш й державних установ в звяз- 
кого рішення екзекутини і вийшли на страйк. Екзекутива про ку 3 укра'хні;іа.иі«ю слід здій 
голос ила цей страйк "неофіціальним”, “незаконним”, це під- ,.ІШТИ д0 і. січня. Літератур- 
хотіла буржуазна прєч-а і зіюбила його цілком бітьшовицьким, ||а українська мова розвинулась 
"комуністичною провокаціє:»" і т. ин.

Псина річ, що мато виглядів иа виграния такого страйку.

Великі комуністичні днев- 
ники в Европі (“Роте Флне”, 
“Іманіте', не говорячи вже про 
радянські газети) поставлені 
просто на взірець великих бур­
жуазних газет. З тою тільки 
ріжницею, що буржуазні Газе­
ти опираються на платних га­
зетярських спецах - кореспон­
дентах, а комуністична на роб- 
корах, тобто в більшій части 
на добровільних кореспонден­
тах. Ці комуністичні газети 
відбивають на своїх шпальтах 
не лише партійне, але й загаль­
не життя працюючих мас, на­
віть спорт (тепер є заснований 
комуністичний Спортінтерн).

Думаю, що ті, які таке пи­
шуть, не думають, або не ма­
ють найменшого поняття про 
технічні умовний видавання 
газети, або просто їх жолудок 
не мoжè стравити істнування 
язикової преси.

Перше всего, язикова преса

Ліга Націй обговорює тепер 
справу турецької провінції Мо- 
зуля, яка має належати до Ан­
глії, бо в ній є нафта і каже, 
що як справа з Мозудем не бу­
де полагоджена, то буде вій­
на.

А циган казав:
У мене є два сини і обидва 

ворожбити — один каже, що 
буде дощ, а другий каже, що 
буде погода, і обовизково кр- 
трийсь вгадає.

мусить видаватися в осередку 
скупчення робітництва і фер­
мерства даної національносте. 
Друге, щоб звести пресу в од­
но приміщення, треба, щоб 
партія мала це приміщення і 
власну друкарню. Вирвавши я- 
зикову пресу зі своїх друка­
рень, з насиджениХ, як то ка­
жуть, місць і віддати на ми- 
дость рентованих друкарень,

правопису.
На засіданні вибрано такі 

підкомісії:
1. Правопису окремих літер;
2. Правопису й нормування 

флексій;
3. Правопису чужих слів;
1. Пунктуації й ин.;
5. Аліфабстного словничка 

чужих слів;
6. Української граматичної 

термінольоґїї;
7. Альфабету.
Підкомісії зобовнзані закін­

чити працю до 15. жовтня 1925 
{юку і про свою роботу повідом­
ляти президію комісії. Кож­
ний з членів комісії може бра­
ти участь в якій завгодно під-

Консервативний уряд Пової 
Скошії оповістив, що він ви­
крив в рахунках департамен­
ту бувшого ліберального уря­
ду недостачу від 4 до 5 тисяч 
доларів і це вже третій раз за 
короткий час.

Кілько таких недостач буде 
викрито після 29. жовтня?

Тому то Комуністичний ІІІ- 
це значить загнати язикову і «рнаціоная те пару років то- 
npeev в могил'у. Чи на цему MV сказав англ.йській компар- 
скористала-б партія? Я ска- 1,1 заперестати видавання но­
жу, шо така думка про “цен- “УН-стичного теоретичного ти-
тралізацію” є ціпком мильна і жяевика КомУн,ст * на 1,ого 

r re™,.,,, ге™ місце видавати популярну ко- шкідлива. Говорячи про цен- - . J
тралізацію преси, Комінтерн «Ушстичну газету, змінивши 
розуміє централізацію мораль- "ав,ть„11 назв>' (тепер Воркерс 
ну, а не технічну. Це значить, 1ВЛН
треба мати одну центральну і- °тже тРеба ВСІМИ силами п°- 
деольогічну контролю, яка елі- : "уляризувати комун,стичну
дила-б за тим, щоб партійна "Рес>’ 3Робнти 11 зм,ст 
преса не збочувала з комуні- ниі1 широким роб.тничим ма­
стичного шляху, щоб була все сам' TPt>6a >»икати довгих те" 
видержаною ідеольогічно , так- оретнчних статт.в , про кому­

ністичні справи писати зрозу­
мілою масам мовою, уникаючи 
тяжкої термінольоґії та непо­
трібної фразеольогії. Треба в 
газеті подавати більше життє­
вих фактів а менше фільосо- 
фії. *

Треба звязати пресу з робіт­
ництвом ріжних місцевостей, 
з робітництвом ріжних фабрик 
та індустрій через робкорство. 
Комуністична преса повинна 
виробити ряд робітничих ко­
респондентів (Дописувачів) по 
цілій країні у всіх галузях ін­
дустрії і широко створити свої 
шпальти для цих кореспонден­
тів. Коли робкор з якоїсь мі- 
сцевости чи фабрики напише 
до газети, тільки не дискусій­
ну чи теоретичну статтю, але 
про життя і боротьбу робітни­
цтва в даній місцевости, він тим 
сприяє вже поширенню газети 
в тій місцевости, чи між робіт­
никами даної фабрики.

Користь з цего буде подвій­
на: комуністична газета буди 
мати доступ до безпартійного 
чи инших партій робітництва і 
це робітництво, читаючи ко­
муністичну газету, дасть її фі­
нансову піддержку.

Взагалі, по моєму треба у- 
никати тяжкого матеріялу в 
Газеті аж до довжезних партій­
них звітів та розпоряджень 
включно. Це матеріял нечи- 
тальний, для непартійних мас 
нецікавий (та ще питання, чи 
партійні всі його читають), хі­
ба тільки буржуазна преса ви­
бере з него дещо такого, щоб 
відтак поборювати цим кому­
ністів.

нже до такого ступня, що це 
завдання

Не тому мало виглядів, що буржуазія і юнійні лідери називають ноити Правошісу й уніфікації 
його ділом рук комуністів, ні, це ]к>6ить комуністам багато Ч1‘ ж^кіюлмиїї слів, 

тирить симпатію до комуністів серед страйкерів, — але

встановлення єд-
Рік тому назад ліберальний 

уряд Кінга щось жибонів про 
скасуваня > канадійського сена­
ту. А розвязуючи иарлямент, 
премієр Кінг зробив чотири 
своїх міністри сенаторами.

чого вимагає
життя, є цілком досяжне.

виглядів на виграння тому, що топ страйк не має одного Засідання ухвалило за бажа- 
с-олідарного проводу. II цему страйку .-кебами є вже самі чле № ^фост,, до роботи комісії 
пи юнійної екзекутини, вони не є провідниками, але саботаж' західно-українських граматиків комісії.
нмками. і знавців мови як от. В. Гнатю- Вибрано президію комісії. в

В. Сімовнча, та Ст. Смаль- складі т.т. Шумського, Солоду-
ба, Кримського й Сннявського.

ста,
мало

Не дшиячись на повний саботаж головною екзекутивою 
ст)іайку англійських матросів, цей страйк поширився по ціло- Стоцького. 
му світі, де тільки заходоть авГ.тійськкораблі. Він вибух в Ан­
глії, в Канаді (на англійських кораблях і, в Австралії, Африці.
Індії. Він здержав пасажирський і тигаїюний корабель 
ний рух, спричинив на міліопи доларів шкоди ріжних торго 
німі,ним компаніям. І це тоді, коли юнійна екзекутнва є про 
та страйку і сама помагає капіталістам вербувати скебів, бо...
страйк “незаконний”. Ще недавно ми були свідка- падала ліра, не усунено.

Ось чому малі вигляди на виграння цего страйку. Матро МИ] як пишалася буржуазна Тепер залишилося спробува- 
си самі це добре знають і знають, хто цему винен. Цему винні Європа “стабілізацією" капі- ти ще один спосіб, якого вжи- 
вже не капіталісти... Капіталісти все вірні собі, вони все бо тал,ЗМу Гучно, урочисто про- вали вже инші держави 
ронять свої інтереси "після закону", а цему винні юнійні ліде голошували, що капіталістич-: тільки переможені, але й пере- 
ри, зрадники робітничої клясн. ний CBjT І10долав військову ру- можці в світовій війні: Італія

1 матроси сказали це своїм лідерам в очі. Вони сказали іну й став на ШЛЯх здорового. звертається до загального спа- 
це Іфезкдентові національної юнії англійських моряків на мітін озви Але для тих, хто сителя і світового лихваря
17 в Моїггреалі 3, вересня, де він пробував перед ними говори „ вивс, „ коріньГ було ясно, і Моргана1 по позичку в 50 міл. 
та. Майже годину .появ він перед ними , коли вони освистува стабілізація. збудована на І доларів.
лн його і взивали зріиником. І1|югиа.іи його з іиятформн і са виснаженні пролетарІЯТу, за Можливо, що Моргай дасть 
мі перевели мітінґ, що був скликаний ,іля н.-ro напружених відносин між ка- позичку італійському урядові.

Цей зрадник матроської юнії проголосив страйк матросів пітадістич||ими державамн> к0- Але-ж ми знаємо, на яких умо- 
незаконним . а мапнм и на мтш у показали йому свій закон. н е щи Р ринків збу. Вах взагалі дає він позички. Не 

ЬО -“нон все за тим, хто має силу. . закон встановляють сильні така стабілізація''є “за для прекрасних, очей" Mv-
на свою користь. < шкон „рацюк.ч, встановлять тоді, каш - • незабаром ! соліні; навіть не за для міцної
виженуть з між себе всіх зрадників, а самі злучаться разом на часове явище, іполі економічної і політичної бщютьби і повалять капіталістич вона обернеться в затяжну кр,- фашістської системи розще- 
Г-'іГтему. То;ц встановлять закон працюючих, якому змусять зу. Так воно й сталося. Німеч- дрться він на допомогу .тал ь 

підпорядкшіуватися „ияішннх своїх визискувачів. “„на. Антли,. Франція на те йому треба, щоб сол дно з.а-
м 1 ^ 3 'найкращі докази. В кожній з безпечили позичку, дали іа-

|цнх країн сьогодні вже еконо- рантії, контролю над промисло- 
мічна кріза в тій чи иншій вістю то-іцо. 
формі примушує забувати за А, найголовніше, італійський 

І будь-яку стабілізацію. уряд мусить точно визначити
строки, що в них сплачуватиме 
д о в г и Злученим Державам. 
Ці довги дорівнюють двом мі- 
ліярдам доларів. Італія приму­
шена взяти на себе цей тягар, 
і, кінцем, — Морганова позич-

К&, Небіщик канадійський лібе­
ральний парлямент ухвалив, 
щоб жінки західної Канади ма­
ли при розводі рівне право з 
мушиними.

Кажуть, що як до влади 
прийде консервативний парля­
мент, то ухвалить, щоб тим лю­
дям, які розводяться, ПОПИ 
вертали гроші, що здерли з 
них за шлюб.

Правильно!

тично.
Траплялося багато разів, що 

в. багатьох комуністичних пар­
тіях ріжних країн були такі 
збочення.. Витворювався пра­
вий ухил, або “хороба діточої 
лівизни”. Останній ухил, це 
був троцькізм. В таких випад­
ках якраз важну ролю відогра- 
вала преса. Скажемо, якась 
провінціональна комуністична 
газета, чи газета язикової сек­
ції попадала під цей ухил і

не

“Жиди бояться йти на Укра­
їну" каже "Кенедіен Фран- 
цузієн" на першій стороні; 
Жиди забрали Україну 
же приблудний горе-редактор 
на 4-ій стороні.

приводила до хаосу, до свар­
ки в партії. Для цего то якраз

ка-

і потрібна моральна контроля 
центру над пресою, це й зна- 

треба централізуватичить,
пресу. І її можна так централі­
зувати без ріжниці, в якому мі­
сті чи дістріктові вона-б не ви­
давалася. Навпаки, комуністи-

“Канадійський Українець" 
найшов орієнтацію і не знає, 
що з нею робити.

Хто дасть пораду, дістане 
папську буду з конкордатом 
на кінці.чна преса повинна бути роски- 

неНа по цілій країні. Комуні 
стична Партія Канади значно 
зросла-б, коли-б вона, крім я- 
зикової преси, мала ще хоч по 
одній комуністичній газеті, ска­
жемо, між майнерами в Новій 
Скошії, і щоб та Газета обслу­
говувала одночасно приморські 
провінції; так само багато пар­
тія виграла-б, коли-б мала під 
своєю контролею газету серед 
гірників і лісовиків на заході 
Канади; а ще більше вигра­
ла-б, коли-б мала газету в ан­
глійській мові для фармерів в 
степових провінціях Канади. 1 
ці газети якраз повинні-б ви­
даватися в отих осередках, на­
селенню яких воци призначені 
служити, бо від того залежить 
їх розвиток.

Стільки про централізацію

Лорд Біркенгед промовляв 
недавно на мітінґу в Ьлснфор- 
ді, в Англії і сказав:

“Де-б ви не стрінули чолові­
ка, який, проповідує москов­
ські доКтріни, трактуйте його, 
як свого ворога".

Прочитавши це, я задумав­
ся ... Не над тим, як я маю трак­
тувати чоловіка з “москов­
ськими доктрінами", але над 
самим словом “лорд”. Від чо­
го воно, це слово, походить?

Думав — від лодаря.
Аж ні, бачу святе письмо ка­

же, що лорд є також і на небі. 
А чей-же на небі лодарі не си­
дять. Земний лорд походить 
від лорда небесного, думаю.

Лорд на небі, лорд на зем- 
да святиться і т. д.

“І ЗАДКОМ І ПЕРЕДКОМ ПЕРЕД ПА­
НОМ ФЕДОРКОМ". Італія. До о-\ На черзі

станнього часу вважали, що в 
Італії все гаразд. Шалено ути-

”4 Цим разом танцює "задком і передком” не Гершко перед екаючи робітництво й селян- 
подм-ькммн шляхтичами, але танцює польська шляхта перед ство- погіршуючи умови пращ,
світовими банкирами. Танцює і дощем і передком, бе злотий ка стану італійських фінансів
летап, в долину а провокатори летить в могилу. Червона про „е поліпшить, а погіршить. О-
паскиця починає тіпати польською шляхтою, тому вона танцює, че-б то дійшов отієї бажано! ^ коли додати що 1та.

Недавно вона почата загравати перед сіоністами, робити стаб.л.зашь дія винна А„Глії ще більше, як
їм ріжні уступки, допускати до політичного і економічного жит Але така стабілізація не мсь Злученим державам, а Англія
та країни хоч на тон час, поки американські банкнрі дадуть гла тривати довго. За війни вимагатиме щ'об [талія 
грошей _ Італія наробила багато довгів, q - довги

Для європейських капіталістів польська шляхта устроІла|так ВН\трішніх, як і зовнішніх. '. _ ' одна коро-
маскараду в дома, правда, не на своїй землі, але на українській, Kpill ub0ro, неврожай минуло- ^ ' виг.азна сто-
коло Бродів. Угцюіла вона там військові .маневри — війну г0 року примусив італійський . ’ ' , безви-
“блакитних" з “червоними", на які запросила представників уряд куп>-ватИ хліб за кордо- ршка. ш» мфактеризуе оезв 
прибалтійських держав. Англії, «1>раіицї, Італії, Бельгії, дер- ном та ще п0 дуже внсокій ці. х,дне становище після вшни
жав малої антапта, а навіть Туреччини, Б паніі і... Португалії. ні Тільки за ПЄрШі три місяці „а^ “ст^бИізаиію '

Ось перед ким польська иьтяхта затанцювала скоком боком ]925 оку довіз З.за кордону р стаоїлізац ю
краковяка. А все тільки з метою виблагати в світових кат та- більшнв вивіз на 2,478 міл. іа"ІТа'“!н -
лістів грошей, бо казна порожна. кругом голод, безробіття, крі і лір Через це ліра (грошеВа о- Кінець-кінцем, навіть не ці 
•за і червона небезпека.

А щоб доказати бинкнрам, що вона вміє боротися з черво Падати 
ними, польська шляхта ршділнла під Бродами свою армію на „
дві часта: на "блакитній" і "червоних", червоним дала багатої Що6 затримати її курс, \ряд 
кавалерії і ма.ю техніки, а б-іакитним мало кавалерії а дуже 
багато техніки. 1 поки "блакитні” побивають “червони" на ра
дієта європейських капіталістів, польська шовіністична преса жали, що курс штучно знижу 
вихваляє боєздатність польської армії і радить Бріянові прига- к:)ть біржовики: потім, збіль- 
дата Чемберлейнові, що без польської “перемоги" 1920 року шено дисконтний висоток, по- 

Ееропа булв-б нині “обєднанимн радянськими респубді- т'м складено згоду й мир з
* j біржовиками. Але ясно, що всі

“Кур'єр Поранин" скалить зуби на адресу Фрунзе і ра пі заходи нічого не дали. Вони 
дата польській шляхті вернута польській армії Лілсудского. : не могли нічого дата, бо го-

* що через неї

га

ліЯк-же з цим бути? Теорія-ж 
нам потрібна, як потрібні і пар­
тійні звіти та розпорядження? 
Розуміється, що одно й друге 
потрібне. Для першого, для те­
орії, є книжка. Хай партійні

преси. —-—
Якою повинна бути комуністи­

чна преса.

Але-ж .лорд небесний казав 
молитися за своїх, ворогів, а 
лорд земний виклинае своїх 
ворогів.

Лорд небесний пішки колись 
ходив, і тільки на паску їздив 

ли-б була змога, добре-б вида- на ослі, а земні лорди в каре- 
вати партійний теоретичний тах та автомобілях їздять.

Тепер треба дещо сказати 
про якість партійної преси.

Якою повинна бути комуні- товариші читають книжку. По­
етична газета? Комуністична

каво, чи піде Мусоліні в нову 
кабалу до американських бан- 
кирів, чи не піде. І в тому, і в 
другому разі становище іта-
іійгькнх Фінансів погшшає газета може б>"ти Двоякою: чи" ШШЛ ЩШ ■■лпкьких фінансів мої і, шас. ^ теоретичною і загально- журнал раз на місяць. Але для і Лорда небесного роспяли, а

популярною. Перша розрахо- цего наша партія ше слаба. То- земні лорди других роспина- 
розвіватимуться ілюзії ка а ^ тідьки на партійного чи- му партійні члени можуть ко- ють...
лістів що до стабілізації і на- масового чи 1 ристуватися журналами, що; Назва одна, а “доктріни”

комуністичними зовсім инші.
Отже, яку газета потрібна партіями инших країн в англій- 

тепер Комуністичній Партії Ка- ській та инших мовах, 
н^ди? Я кажу, що партії періщ Всі-ж чисто сухі партійні зві- 

потрібна газета, розра-. ти і розпоряяжеяяя видавати

диниця) почала катастрофічноїї

вживав ріжних заходів. Спо­
чатку закрито біржі, бо вва-

тача, а друга на 
тача.

ближуватнмуться “сутінки" ка­
піталізму.

видаються
Так і не додумався я від чо­

го походять земні лорди. 
Певно таки від лодарів.

Куркуленко.

вся,
нами" Товариші! Відновляйте пе­

редплату на -Українські Робіт­
ничі Віспі"! всегоПотанцювавши перед Евроною цего краковяка, польська ловну причину.
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"УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ВІВТОРОК, 8. ВЕРЕСНЯ 1925. Число 106.Сторона 2.
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Сторона 3.ITOPOK, 8. ВЕРЕСНЯ 1925.BIC'УКРАЇНСЬКІ
Число 108.

З ПОЛА КЛАСОВОЇ БОРОТЬБИ.ВІДОЗВА ФРАНЦУЗЬКОПГРОБІТНИ-1 
ЧОГО КОМІТЕТУ АКЦІЇ.

Гуса. При цьому підкреслимо, 
шо держава святкує гтамять 
Гуса, як борця за національно- 
державне Визволення, а не Гу­
са, ях -релігійного єретика. Роз­
діливши й обмеживши ось так 
Гуса, чехословацький респу-

г. Цілі села повимірали. блікансько-демократичний у- 
ряд і Гуманітарний прези-, 
дент Масарик зважилися взяти

ЩО ДІЄТЬСЯ НА СХОДІ.
РУХ СЕРЕД ГІРНЯКІВ В ЧЕ- 

ХОСЛОВАЧЧИНІ.
ЄДНІСТЬ ЧЕСЬКО! КОМ­

ПАРТІЇ.ливо. Пригнічені Араби бачугь 
тепер, то і з могутніми чужо­
земцями можна боротись, ко­
ли тільки пригнічені виступ­
лять разом і дружньо.
Капіталістичні країни гризуть­

ся між собою.

Китаю.Боротьба тру:
В Чехословаччнні помітно 

збільшився рух серед гірняків. 
Робітники уважно стежать за 
розвитком боротьби в англій­
ській гірничій промисловості. 
У самій Чехословаччнні стано­
вище гірничої промисловості 
дуже неспрнятАиве. До цього 
часу звільнено 10,000 гірняків. 
Мають відбутися дальші масо­
ві скорочення. Для обговорен­
ня того становища, що утвори­
лось, профсоюз гірняків скли­
кає конференцію .

Найважливіші події на Схо­
ді відбуваються зараз в Китаю. 
Видно, шо трудяші Китаю не 
можуть зараз скинути тягар 

насильник», але 
що селяне 

та робітники Китаю рішили 
боротись до останньої пере­
моги над ворогами.

Тепер стає ясним, що не весь 
китайський нарід бореться од­
наково рішучо. Робітники й 
досі страйкують, хоча й пробу- 
вають у великих 
Шкільна молодь 
військової справи, шоби поча­
ти- боротьбу з чужоземцями. 
Але китайські купці та фабри­
канти ие так"охоче йдуть на

На загальних зборах осеред­
ків празької компартії було 
присутніх окодо 500 членів 
компартії Чехословаччини. До­
повідачами виступали т.т. Га- 
кен і Шмераль. Шмераль, ко­
трого провокувала буржуазна 
Преса, заявив. “Не будьмо ані 
правими, ані центром, ані ліви­
ми, а будьмо ленінськими ко­
муністами".

Збори з ентузіязмом ухвали­
ли резолюцію довіря провід­
никам і заявилися проти вся­
ких збочень.

Французький робітничий Ко­
мітет Акцій звернувся до 
всіх тубкльців французьких ко 
льоиій з відозвою, де закликає 
їх висловити протести проти 
війни в Мароко і всіма спосо­
бами перешкодити посиланню 
тубильського війська на війну.

Комітет Акції заявляє, що 
французьке військове коман­
дування, шкодуючи свої сили, 
намагається головний тягар 
військових операцій у Мароко 
перекласти на плечі тубильчо- 
го населення кольоній. З Аль- 
жиру, Туніса, Мадагаскаре, Ін- 
до-Китаю та инших французь­
ких кольоній що дня надсила­
ються до Марока загони ту- 
бильців для того, щоб вони 
проливали свою кров за інте­
реси французьких промислов­
ців, борючись зі своїми брата-

ловину твт 
На Мадагаскарі тубильців при­
мушують силою працювати на 
шахтах за мізерну платню. 
Індо-КитаЮ в шахтах приму-

g офіційну участь у встановле­
ному цього року публичному

, „ святкованню дня Гvcа. На знак
шують працювати 10-літніх ді- папський „унцій Мар-
тей , дають ,м за важку роботу ? - вказівКам„ римсько-
по 10 центів на день. Вільну ре-по іи цсні - ^ го папи, демонстративно поки-
волюшнну думку скрізь жор- ,и ’ * 1 ■
стоко переслідується. У дея­
ких кольоніях тубильцям під

чужоземних 
також видно й те.

Капіталісти не хотять допу­
стити, шоб трудящі перемогли 
хоча-6 у одній країні. Адже 
коли переможуть Китайці, пов­
стануть Індуси. Коли Ріфн пе­
реможуть Французів, підні­
муться всі Араби по анґлій- 

злиднях ських і французьких володін- 
вивчається нях.

нув Прагу, не залишаючи сво­
го намісника. 1 з цього почала- 

катавасіяі Урядові пар­ся вся
тії, що підготовляють фашізм, 

як "борці” проти
страхом кари забороняється 
читати всі без винятку европей 
ські газети, навіть і буржуазні. 
В Альжирі та Тунісі, шо межу- 

з Мароко, французька

виступили
як захи-Риму, а клерикали —

ображеної релігії. Уря­
дові соціялісти стали влашто- 

приводу зібран- 
націонал-соціялісти зая-

ФРАНЦУЗЬКЕ РОБІТНИЦТВО 
ПРОТИ ТЕРОРУ В ПОЛЬЩІ.

Делегація французьких гір­
няків подала польському по­
сольству в Парижі протест про­
ти суду над т. Ланьцуцкім та 
проти розстрілу польських ро­
бітників.

На щастя для пригнічених 
народів, капіталістичні держа-

сники
ПРОПОЗИЦІЇ ЦК НІМЕЦЬКОЇ 

КОМПАРТІЇ.
ють
влада, побоюнись повстання, 
чинить багато арештів.

ви не можуть виступати друж­
ньо. Коли укріпиться Англія, 
Франція починає П боятися. 
Також і Англії небажано, щоб 

стала Франція.

вувати з цього 
ня, а
вили, шо ось уже тепер вони 
не допустять до жадного ком­
промісу, ЩО Рим повинен по­
чути, що таке — ображати І у- 
са, республіку й президента.

німецькоїПолітбюро ЦК 
компартії оголосило в "Роте 
Фане" своіо точку зору та свої 
практичні пропозиції в звязку 
з боротьбою гірняків у Евро- 
пі, шо де-далі шириться. В од­
ній лише Німеччині, починаю-

жертви. Вони дають все менш 
грошей для допомоги робітни­
кам, шо страйкують. Вони все 
більш турбуються про своі ки- 

ніж про свободу свого

У всіх кольоніях вербують 
тубильців до війська для наді­
слання до Мароко. При цьому 
тубильцям нічого не кажуть 
про те, що їх буде послано на 

: ФРОНТ.
У своїй відозві Комітет Ак-1 Нагадуючи тубильцям фран­

цій викриває хижацьку пбліти-1 цузьких кольоній. що під час 
ку французького імперіалізму, імперіалістичних воєн европей 
у всіх без винятку кольоніях, ; ські держави послали на убій 
що прикривається голосними 1300 тисяч Арабів. Негрів та 
фразами "гуманности” та “ци-! Індусів,- Комітет Акцій закли- 
вілізації”. Ось які конкретні] кас тубильців рішуче відмови-

від навяланої їм брато-

могутньою 
Французький уряд запропону­
вав Англії, щоб вона допомог­
ла Франції боротись з Ріфами. 
Англія від цього відмовилася.

шені, 
народу. )
Англія намагається скрізь змі-

ми. КОНФЕРЕНЦІЯ ЄДНОСТИ.
чи з січня ц. р. викинуто на 

100,000 гірняків, із 
30.000 за останні два міся-

РІЖНІ ВІСТИ,Коли Франція укріпиться в 
Мароко, вона зможе загрожу­
вати англійській фльоті в Се­
редземному морі. Цього-ж Ан­
глія допустити не може. За те 
Франція не хоче підтримувати 
Англійців у Китаю. Америка не 
хоче допомоги від Англії, ні 
Франції. Вона "надіється, що 
вона зуміє захопити те, 
ті не зможуть вдержати.

Унітарні профсоюзи париж- 
ського району організували 
конференцію ЄДНОСТИ, в якій 
брали участь 190 делегатів у- 
нітарних союзів, 49 представ­
ників позапартійних робітни­
ків та 35 представників рефор­
містських профсоюзів. 
Монмуссо, що виступав на з’їз­
ді, доказував, шо єдність проф­
руху не може бути здійснена

инити свою владу. вулицю 
нихАнглійські капіталісти розу­

міють, шо .справа їх все гір-
» ці. Німецький уряд дав рур- 

15 мілі-ПІЛСУДСКІ ПРО ФАЛ11І 1 
ШДКУИСТВО. ським промисловцям 

онів марок кредиту, щоб за­
безпечити постачання вугілля 
до Саарського краю і цим зір­
вати страйк саарських гірня­
ків.

шае. Тому вони намагаються 
як мога дужче укріпитися по 
всіх східних країнах. Тоді вони 
зможуть краще росправнтися 
а підлеглими їм народами^ Ан­
глія міцно укріпилася в Пале­
стині. В Арабії вона захватила 
місто Акебу. Тут, як і по ин­
ших місцях, вона збірае бага­
то війська й будує фортеці. В 
той же час Англія будує задіз- 

з Індії до Афганістану.

У Варшаві відбувся оноді 
з’їзд польських легіонерів з у- 
частю Пілсудского, який виго-

наслідки хазиїнування Францу-1 тнся
зів у кольоніях: у французькій вбійчої війни. Відозва заккічу- 
кольонії Камерун в наслідок ється словами: "Ні одного 
експльоатації тубильців та ви-1 салдата до французької армії! 
тиснення їх у середину країни, і Хай живе братерство між усі- 

Трудящі Сходу й Заходу по- тубильче населення за 4 роки ма расами! Хай живе визволен-
зменшнлось більш, ніж на по-іня поневолених народів1

То в.
лосив відчнт на загальну тему 
сучасних відносин у Польщі. 
Гіілсудскі підніс, що “протек­
ціонізм", фалш, підкупство й 

і не

чого Нарада міжнародиього об- 
єднання гірняків (реформістів) 
— що відбулася 28. липня у 
Парижі, як найголовніший за­
сіб? боротьби висунула націо­
налізацію копалень та міжна­
родне регульований виробни­
цтва.

шляхом простого втягування 
унітарної конфедерації праці з 
конфедерацією

авторекляма розпалилась 
дають приступу". Дальше пер­
ший маршалок Польщі склав 
сензаційну ревеляцію, що не­
ма ні одного протоколу засі­
дань, на яких він головував, 
як начальник держави, який не 
був би сфалшований. Теж са­
ме викрадено з генерального 
штабу, важні документи й за­
ступлено їх фалшивнми. Вер- 

до автореклями поль- 
достойників, Пілсудскі

винні виступати дружньо.
реформіст-

Капіталістичні 
можуть виступати дружньо, бо 
кожний з них хоче захопити 
все для себе одного. Але тру­
дящі всіх країн повинні висту­
пати спільно, аби перемогти 
своїх ворогів. Трудящі Китаю, 
Індії, Персії, Єгипту, Мароко 
й инших країн не збираються 
пригнічувати один одного. То­
му їм нічого боятися, як що 
хтось одий із них стане дужим. 
Навпаки, вони всі від цього

хижаки не а може бути проведе-ською,
на в життя лише шляхом зли­
ву обох конфедерацій.КУЛЬТУРНЕ ШАХРАЙСТВО ЧЕХОСЛО­

ВАЦЬКИХ ГУСИТІВ,
ницю
Залізницю, яка сполучає араб- 

королівство Геджас з Ту­
реччиною та Сирією, теж за- 

англійським військом.

ське

хоплено
А все-ж влада Англії.слабне. В КРАЇНІ НЕВОЛІ І СЛІЗ,

Загальна хвиля суспільно- дуже радо приймає тепер емі- 
політичної реакції, що захли- грантів. Через це в гіромисло- 
нула капіталістичну Европу, не во-розвитій 
поминула й демократичної “гу- назріває економічна кріза й на 
патетичної” Чехословацької Грунті її загострились класові 
республіки. Коаліційний іі у- конфлікти й політичні усклад- 
ряд на всіх парах сунеться до нення. Уже тепер почуває це 
фашізму, загострюючи екс- чехословацька -бу[ЇЖуазія, і за- 
гільоатацію робітничої кляси. здалегідь гарячково готується 
Найбільше промислово розви- до боротьби зі своім класовим 
та країна з колишніх склало- ворогом, робітництвом, 
вих частин Австро-Угорської ціональними меншостями, 
монархії, зуміла за допомогою Такі загалом внутрішні >мо- 
антантського капіталу віднос- ви Чехословаччини примушу- 
но швидше й куди краще зор- ють її буржуазію шукати ви- 
ганізувати своє народне го- ходу з де-далі все скаднішого 
сиодарство й усю свою сус- стану перепродукції _ й браку 
пільно-політичну надбудову, ринку для збуту її товарів, 
ніж напр., її північно-східна су- Щоб відвернути увагу трудя- 
сідка панська Польща. Нона тих мас від близької крізи й
перша зуміла . стабілізувати разом із нею ві.гоагострення 
свою валюту, що є наявним клясової боротьби, чехосло-
покйжчиком загальної стабілі- вацька буржуазія, дотепний у- ні- центральній Америці 
зації її господарського, а тим чень німецької буржуазії, при- • Ма "к0 виник військовий 
самим і державно-політичного гадує собі старі методи свого 1 ’ . ocfpOBj Кубі
стану. вчителя, а саме т. зв. культур- почавСя

ПЕНЛЄВЕ КАЗИТЬСЯ. Аде ^ Схабідіадція ка- «У боротьбу з Римом. Wo6o- f (> салдагівт
Французький уряд продов- піталістичного ладу в Европі, Рот > пР°“а'1"' „пліття побажавши здатися поліції,

жує репресії супроти комуні- як ми знаємо, стежучи за всі- четвертині . кинулись у море. Ініціаторів
стів у звязку з кампанією о- ма проявами її життя, не на- німецька Р німецького ро- повстання заарештовано. Полк

вирилась про те, шоб їй допо- і станніх проти війни в Мароко. стільки стала й непохитна, вернути у а . розформовано,
магала Еспанія, а Ріфи все-ж у " ■ Проти газет "Іманіте" та “А- щоб колихання її не відбилися итництва ні ппотьби
спішно захищають свою волю. ванГард" (орган комуністи- й на Чехословаччнні. Номер- завдань k.ihcobj

Франція дуже боїться, ЩО] ЧН0І молоді) порушено судове ційні н торговельні звязки, І ось тепер таку-ж саму 
повстануть і инші арабські переслідування. Членам ком- зруйновані війною, ще не зов- культурну боротьбу розпоча
племена. партії Сюзанні Жиро, Семаро- сім налагоджені між усіма їла чехословацька буржуазія.

Поруч з Мароко є инші ві та Торезові поставлено об- країнами. Переселення, що до : Склавши компроміс усіх ур-
французькі кольонії — Аль- винтвачення в “анархічних ін- війни було “нормальним" яви- жуазних і дрібно-буржуазних
жир та Туніс. Коли Араби зра- трнґах". Секретаря почтових шем, тепер припинилось, абоі партій, в таду ЧИСЛ1. кл Р "
зу повстануть по всіх цих кра- працівників Гурдо звільнено з майже припинилось: тепер їха- кальних і т. зв. соц1™'сти . ф ів
їнах, французькому пануванню його посади: ти нікуди, і Америка, цей дово- ; - -ехо*ло..н*кииjФ» уста- но». ФР^.,
прийде край. А це дуже мож- ----------- 'енний резервуар іміграції, не І новив святочним день Р У

Хвилювання відбувається не 
Китаю. Чим більшв самому 

рішуче буде боротись китай­
ський нарід, тим сміливішим 
стане пригнічене населення по 
всіх англійських кольоніях. Ін- 

вимагають, щоб їм було 
самоврядування. Араби 

продовжують боротьбу 
свободу. В Єгипті ли-

БАНКИ НЕ ПРИЙМАЮТЬ ВЕ­
КСЕЛІВ НА ЗЛОТІ

У звязку з тим, що злотий 
знецінюється, приватні банки 
в Польщі припинили учот век­
селів, написаних в злотих; це 
створило великі труднощі у 
внутрішній торсавлі. Гроше­
вий толод у торговлі досяг ка­
тастрофічних розмірів. Купую­
чи товари
вимагають знижки на 15%.

Чехословаччнні МІТІНҐ ПРОТЕСТУ ПРОТИ 
“ЗЕМЕЛЬНОЇ РЕФОРМИ".

У Львові відбувся великий 
МІТІІІГ протесту проти колЬоні- 
зації, яку провадить польська

гаючи
ських
сказав буквально: “Sa rekla- 
iniarze, ktôrzy reklamç nnsz» па­

лите виграють.
Вони теж повинні прагнути

wet па <!....”
Взагалі відчит відсуненого 

від армії й активного політи­
чного життя маршалка був на 
стільки обильний у щирі й ие-

дуси
дано
також

влада.
На мітінгу з великою про­

мовою виступув посол сойму 
Хруцький, який сказав, що 
території Радянської У країни 
український народ є вже пов­
ний владар і хазяїн на своїй 
землі і тільки в Польщі укра­
їнський народ змушений тер­
піти ярмо шляхти, що посіла 
народню землю.

“Український селянин при 
першій-же змозі всією силою 

гніву кинеться на тих,

до спілки з європейськими ро­
бітниками. Ріфам багато допо­
магають французькі робітники, 
які вимагають, щоб уряд фран 
цузький припинив грабіжниць- 
KV війну в Мароко. Китайцям 
допомагають англійські робіт- 

ft особливо робітники

за свою 
ще на час стало спокійно. Всі і з па­ наприкриті серпанком дискретно­

сте звороти на адреси суча- 
відносин у Польщі,

народи Сходу готуються до 
боротьби. Коли вони всі разом 

англійським капі-
за готівку,' купці

щосних
відчиту того в цілости не по­
дала ні одна газета.

повстануть, 
талістам з ними не справитися. пики

Радянських Республік, які зби­
рають для етрайкерів Китайців 
гроші й вимагають волі для

Ріфи в Мароко воюють 
з Францією.

НЕЧУВАНА ЗАБОРОНА.
ПОВСТАННЯ ЕСПАНСЬКОГО 

ВІЙСЬКА.
Дня 9. серпня ц. р. було в 

Сокалі господарське віче, скли-Це видно з того, як арабське
„леми Ріфів Г.<>^з фр,й; ^ Сходу з їх
цузами, е дивля і гнобителями лише починаєть-
мати. аеропляни та отруїш, га^ Кол||будуть ДОпома- 
зи, французи не можуть сира*
витись

На еспанському транспорті 
еспан-

кане сокальськимії кооперати­
вами. На віче прнйіЯло багато 
селян і селянок, дарма, що те­
пер час рільних робіт. Про по­

селян і про значіння

“Лтец", шо перевозив
військо з еспанськнх ко-

свого
хто відібрав у нього землю.
Від своїх прав на землю ми ні­
коли не відмовимось і бороти­
мемось за неї, аж поки не не- кооперації реферував доктор 
реможемо”, — сказа Хруць-
КІШ.

гати один одному, вони пеРе" 
можуть своїх ворогів.з цим маленьким хо- ложення

робрим народом.
Богдан Хайковський, про збут 
Збіжжі,- худоби і кредит Дем- 
чук. Реферат в справі кре- 

доиовнили Грушкевич

Франція посилає до Мароко 
все нове військо. J енерала, я- 
kmê командував .французькою 

Але все неармією, змінено, 
доіомагає. Франція вже дого-

диту
і Кошалковський. Реферати 

В луцькій тюрмі на грунті були чисто річеві. По рефера- 
жорстокого поводження з вя- тах хотіли селяне ставити за- 

спалахнув бунт. Увязне- пити і внески. Та тут вийшло

БУНТ У ЛУЦЬКІЙ ТЮРМІ.

СОЦІЯЛІСТИ НЕ ХОЧУТЬ 
ПОМАГАТИ СТРАЙК ЕРАМ.

знями
ні, протестуючи, почали сту- нечуване диво. Присутній на 

Бельгійський парламент біль- кати в двері. Дозорець і вар- вічу комісар не дозволив ніко- 
шістю голосів буржуазних пар- та почали стрілянину. Одного му говорити н. одного 
тій та соціалістів відхилив про- увязненого убито. Вязшв за- Могли говорити лише рефе- 
позицію коммііста Жакота, ковано в кайдани і посаджено ренти,- зголошеш перед вічем 
ппо те шоб асигнувати 6 мілі- в карцер. Всього в луцькій в старостві. Обурені таким

підпертя тюрмі перебуває 150 політи- ступком комісари селяне на
вийшли зі салі.

слова.

по-

на
знак протестучних вязнів.

♦ паніку на Вол стріті і страшний сум в осироті-; 
лій родині нещасливого міліонера. У вечері га­
зети оповістили, що “останки Роберта ван- 
Ренселєра привезе спеціальний потяг 
Иорку. Останки його зустрінуто було пишно, 

і як і годилоЄя. А за два дні відбувся пишний, 
багатий похорон, описання якого можна було-б 
швидше навести з газет, але від цього затягло- 
ся-б оповідання. Досить сказати, що церемо­
нія відбувалася у великій церкві пятої Евню і

ній. Велебний

Настав другий день, і вже по обіді два чов- 
повз нього, і один з ри- НИ ВИ ВЖЕ МАЄТЕтили всю свою силу, підкидаючи ним, аж поки

він втеряв всяку подібність до людини. Аж в ни рибальських ІІЛИЛИ
ночі, коли Вітер ущух, вони винесли його на балок помітив тіло. Причалили, гукнули на дру- 
беріг і гойдали тілом туди й сюди при сріб- гий човен, що набудь розбився корабель,! тре- 
нім місячнім сяйві. Коли настав ранок, тіло ба його пошукати й вийшли на беріг подиви- 
розпххло і посиніло; лежало напів прикрите тися. Підійшли до тіла, чи того, що мусіло у- 
„ІСК0М ти тілом. Одіж була майже ціла і один обдивив-

шися кешені витягши попереду чудовий зо.го- 
Засяло сонце, а тіло лежало спокійно непо- ти^ годинник, шо колись заплачено за нього у 

мічене ніким, хіба тільки незчисленними мали- Женеві jgoO доларів. Це зацікавило його і став
ми сотворіннями, що повзали незграбно. Швид- швидеНько далі шукати; знайшов гаманець, що увесь ЦВІТ огив найкпасномов-
ко одно з них виповзло на обличчя й вчепило- повний грошей і картки — замащені, брудні; на доктор . LTK,C > " ^... “біажеині
ся клешнями в губи; і инш. приповзли швидень них ще можна бул0 прочитати написане, і ри- нішу з сво‘* . зеУмдю й нс мо.

цю добірну яобич. Добірну, бо хіба-ж для 6 закричав: Боже, це Роберт ван-Ренселєр. мілгонери, бо вони наслідували землю
- Хто це такий, Роберт ван-Ренселєр? - в*лібРати 11 

здивовано другий.
_Ніколи не чув про нього? Е, це-ж найба-

гатіша людина в країні, — відповів перший і з 
пошаною глянув на тіло; але товариш його ли-

22)А. С1НКЛЕПР. найновішу книжку відомого 
пролетарського письменни­

ка М. ІРЧАНА
до НюГЕРОЙ КАПІТАЛУ НІЧ

Переклад Н. Романович. що неджено вийшла s друку? 
Якщо неимте П ви самі, або 
ваші знайомі, то восгарайтесл 
купити, д будете мати корисну 
книжку в хаті Не тратить вомв 
періости навіть тоді, ак ви пе­
речитаєте а Це довша повість 
s воєнних часів в Галичині І в

(Докінчення.)
Він кричав, здрігався, немов побачив стра-

Але хвиля під-шиїїй, що душу морозив, сон.
його, він почував, що заволоділа ним і 

спочатку" поволі, а далі швидче, все
хопила 
понесла
швидче, з швидкістю кулі і підкидаючи, потря- 
саючи ним вдарила ним о зубчасті скелі. Роз­
била обличчя, рбзчавила члени, роздушила го­
лову, мов яйце; і останні іскри його хтивого 
життя вилетіли з нього.

житта робітництва в Америеі
ко в
утворення тіла ван-Ренселєра не збіралися про­
тягом сорока років по всій землі самі добірні й 
дорогі речі? Пригадайте бочки чудового ви- 

вливалося в нього! Пригадайте чере-

Коли читаєте, то не можете тав 
довго відіраатмев від книжка.

Іспитав
ШНА 50 ЦЕНТІВ ЗА КНИЖКУ.

Висипаються книжки » ве­на, яке
пах, дичину, птахів, смачні пряні соси, солодо­
щі — всі ці меню на рожевім оксамиті з добір­
ними французькими назвами. Хіба тисячі лю­
дей не працювало що дня, щоб приготувати ці 
речі і подати їх на кришталі та сріблі цьому 
коштовному тілу, одягнути його, дати приту­
лок. зрівняти всі його стежки на цім світі? А 

воно лежить на піску і його з’їдає безліч

Товаришу Робітнику! Не забувай,
газета в Канаді — “Українські Робіт-

шо твоя пере дням ИВДІСВІИНЯМ грошей.
КУПІТЬ. А НІКОЛИ НЕ ПО­

ЖАЛІЄТЕ! РОЗПОВСЮ ДНЮЙ­
ТЕ СКРІЗЬ ЦЮ КНИЖКУ.

і грішми

одинока
ничі Вісти" — видається лише за твої гроші І

Памятай, шо твоя
XIV. ше коротко сказав:

__ Хтоб він не був, але смердить він як Зеїинших таких самих, як ти. 
газета від нікого не надіється помочі, дише від 
тебе. Тому присилай передплату І скільки змо-

Поділяю огиду Рескіна до “патетичної фал- 
ші” і нс маю наміру твердити, немов хвилі ма­
ли якісь почуття до ван-Ренселєра. Це просто 
випадково сталося, що вони схопили його в о- 
бійми і вдаряли ним о скелі цілий день; що 

одній змагалися заволодіти ним і тра-

чорт! тя ш таму адресу:
Ukrainian Labor *ewi 

Cor. Pritchard * McGregor 
Wbmipec,

щобА другий човен швидко повернувся, 
повідомити про розбиття “Комети" і про те, 
що знайдено ще кілька тіл. За кілька годин жеш па пресовий фонд, 
чутка дійшла до Ню Иорку, викликавши новутеперш 

голодних крабів.одна по

;-

à
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-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ВІВТОРОК, 8. ВЕРЕСНЯ 1925.Сторона 4. Число 108.

В РАДЯНСЬКИХ 
РЕСПУБЛІКАХ. 1

УКРАЇНІЗАЦІЯ ПРЕСИ НА УКРАЇНІ. t, і В М треб*на ж не
молем Гоц. Тому на зверт*-
емосе до вас товариші і то**|
во циі» Канаді з просьбою: лооомо-
жіть нам фінансово! Допоможіть най

нкциіих партійних комітетів. 
Ііосгтмнонн і* л І. вереси а Хар- 

вплввати нейтральну ро­
бітничу популярну галету ук(іе 
Іжькоаз нової, й українізувати 
вга> піонерську 6 комсомоль­
ську пресу, окрім районів з на­
ціональними меншостями, де 
галета видаватиметься мовами 
цих меншостей.

Украініаашж державних і 
кудхтурнжх установ шш Україні

! збуду вати
WUÙ1 їм! Хм тижні тепер «аси. але всі ж. 

•ТУРФДзи в Мсжтреаді працювала паї трошжж. а иан буде велика шмот. Ми

у інституцію в Содбо-

тзершим «ислои своєї стінної газета.; хочемо мати, яе едожитнеь, організу­
ватись і вчитись ще неї зими ТонуТРАКТОРИ ДЛЯ СР.СР. то більшість товаришів вілвено увагу на українізацію за­

лізниць. Всюди по залізницях 
закладаються школи україн­
ської нони.

Так само звернено пильну у 
вагу на українізації» преси. Ні 
Україні видмпа я тепер вели­
ка скількість книжок по всіх 
галузях науки українською но­
вою. Шкільні ПІД|»уЧШГКИ ви 
дається в міліонах примірки

ДЛЯ 7. Серпня З НЮ HopkV *> с"Ра« ***"■ c“n,"4"° ** ДОПОМОГИ
,, U_______ „„ - „ а ... п Н *а1" ц* “Пролетарсьиа Всі дат будуть иокаітоаані наДО Новоросійська вийшов почала аидодита. то вона сторінках “У P B. і просимо слати їж,
пароплав із 1,494 тракторами, ро,ь»«.,ь щ* склптминан.
500 плугами Й запасними ча-> Вже друге чаедо стінгазети "Про 
станами ло них. 12. серпня з летарськсп Правая" було доказом, що

Щоб зябезпечити .итертч-и Н
,ю, ,Й.ЬК0І національної мишю ^2 300 тракторами, І^^Г^.ГчИ °™
ста, ниданаяметиа. й далі ро ^утшши й запасними частина- » "М П " ністизо . соб, дописи .ц 
С1ЙГМСОЮ МОВОЮ такі газета, ор ми Q ннх Вантаж обох паро. товариші, і товаришок, від старших 
Гай Всеукраїнської Ради Піюф- .-umonn 1 молодших — дописи, в котрих вна­
слідок “II,юлстарий", орган ллавІВ оцшюють на 2^00000<ЗУ—Х» на ,& . наш* робот, і| ___
харківського Окружкому “Ки долаРІВ" подавалося рикві „ропозмші. як ш дн
еескнй 11 раї старий” і “Довец ------------- иаправитн Стінга,ета далі наго1 Д- г. Сидори*. р„ Д* м.н. _" * ». „ . '*■ ду висловитися тим товаришкам, шо ..у plW< Ri-T,e , ...
ку*> Кочегарку . Крім ТОГО, ВЧИТЕЛЬСЬКА ДЕЛЕГАЦІЯ через тупомовнкть мають труднощі Галичини 
постановлено ІМІЦНИТИ взагалі-] ДО РАДЯНСЬКОГО СОЮЗА. висловлюватися на зборах. А по др>- 
й ,«бітникам зок,н-ма газету 
Н У Ц.В.К “Вісти” Для масо 
ного сільського читача, в Харко­
ві видаватимуть Газету 'Тадян 
ське Село”. „'їла. сільського

на адресу !
J. Soroka, 

r Р.О. Sox 84.

Sudbury, Ont. 
З товариським привітом

L Сорока, секр.

ПЕРЕЛМСКА РЕДАКЦІЇ.кін.
В Харкові й Киіві виходить 

цілий ряд гарних ііюстрованнх 
журналів українською мовою, 
а по всіх більших і менших мі­
стах виходить цілий ряд Газет.

Тепер звернено пильну ува 
гу на українізацію великих Га­
зет в великих містах України, 
а з'окрема етнічних Газет, oje 
гаяін керуючих чинників.

Комісія Політбюра Ц.К. К.П. 
Іб.і У. в справах українізації 
постановіьла українізувати на 
1. січня орган Ц.К. партії "Ко­
муніст” та всі видання Ц.К. й

не допускає, тому ми пе­
редплат* не прннимземо і газети до 

ге, і певний, що навіть ніодин з на- Гвдмчішм не висилаємо.
Дня 11. серпня Прибула ДО ших передових членів не спроміїся- 

Ленінграду делегація ВІД німе- би переказати чого мсбудь устно 
ЦЬКИХ. французьких та бель- яси°- « * «>*> » ииІ лописаІ Стін- які Ви зібрали па "Вориера і пере-

и • на газет4 має також велике наукове слали до Ьюра >.С. КЛІК. — зробили
ПІНСЬКИХ вчителів, п склад де- значіння Кожний дописувач є При- добре, але “У.Р.В. ' імен жертводав- 
ЛЄГацІЇ ВХОДЯТЬ 38 представ- пушений заглядати до книжки чи иів не містять нічиїх, тому й присла- 
ЛИКІВ, МІЖ НИМИ 28 му шин І 10 газети за якоюсь датою, або до пра- них Вами не помістять. Само Бюро 
ЖІНОК По прибуттю делегація вониснмка за словами А кожний му- відтак вашу збірку тжуітус в “У.Р.

. „ сить писати, бо не напише, то ми спи- в." і цего вистарчить. Ту справу,
склала резолюцію, B v таємо чому не пише! Цего то вже про яку згадуєте, вже залагоджено.

ви товариші з редакції “У.Р.В." не Слтллш. Гаяти. Гаги 
“Делегація ПарИЖСЬКОГО ІН- » чине те. Ви не можете ходити і пи-

* „ , ,__ І годимося з Вашими виводами, але
тернац,опалу Працівників О- тати кожного роб,тнн«а особисто чо- <овсім нс ,очеЖ) ДИСКУТУМІИ , т
СВІТИ, ЩО складається З діячів- “> аш ж пиш< А *'“иа коае' Левкнанон на сторінках " Укр Роб _ .- пя стінгазети може Отже, пишуть .педагогів Франції, Бельгії та ycj Вістей

L І удей, Мус Джо, Саск. — Гроші,

V
активу утворюється журнал 
тижневик “Селянс ьку Правду4’. 
Постаяовлеео також українізу­
вати літерату'рно-худЬжні, по­
літичні й наукЬві журнали та 
видавничу справу.

№иншим каже:
.Ми

ПОМЕР ВОЛОДИМИР САМІЙЛЕНКО. пишуть як ио/куть, а, коли по- 
Німеччини, ступивши на землю бачуть свої дописи в стінгазеті, ви- 
Радянських Республік, кори- правлені, то вони вже другий разом 
стується з цієї нагоди, щоб ви-

п„_l дів, шо в перших дописах.словити свою подяку Профе- Стінгазета € школою робкорів. 
сінному Союзу Працівників О- Стінгазета помагає також виробляти
СВІТИ С.Р.С.Р. За те, ЩО Союз пролетарських письменників. Одним Шановна Редакціє!
СВОЄЮ широкою ГОСТИННІСТЮ словом, стінгазета стає великою до- ’ Посилаю Вам $4.00 на цілорічну
дав її змогу обізнатись ІЗ тим, » організаційній і просвіт- редплату “У.Р.В." і $1.00 на рресо-

" , „ Ній роботи Останніми часами мою вий фонд, що разом робить $5.00.
ЯК СТОЇТЬ у НОВІЙ Роси ОСВІТНЯ треальсьці українські комсомолці по-

. чади видавати стінну газету під на- 
на свою

ЧИТАНІ ПРО СВОЮ ГАЗЕТУ.стараються не робити тих самих блу-

У середу, 12.-серпня, в дті- 
диві дня у'селі І доярці, на Ки­
ївщині, попер від саркоми ви­
значний український поет Во­
лодимир Іванович Самійленко.

Небіжчик народився 22. січ­
ня ст. ст. 18(14 р. в м. Соро- 
чинцях, на Полтавщині, в се­
лянській сімї. Середню освіту 
він одержав у полтавській Гім­
назії, а вищу в київському уні- 
вері'итеті на історико-філілльо- 
ґічному факультеті.

Самійленко знавець кількох 
мов, перекладач Гомероної Ілі- 
я;ш, Дайте, Аліг’ері, Власно 1- 
банїїх а, Маїкра, К. Мендсса та 

„ ин. Цим він сприяв збагачен­
ню перекладної літератури на 
українській мові.

Вперше виступив в літерату­
рі в 1885 році ліричними та пе­
реважно сатиричними віршами, 
що згодом вийшли окремою 
книжкою. В 1917 році вий­
шла збірка його поезій "Укра­
їні” а пеііедмоііою Ів. Франка.

ІЦіацював Самійленко в “ГІо- 
рі”, "Правді”, "Дзвінку”, в 
“Літературно - Науковому Ві- 
стнику", “Раді” і ин. Його тво­
ри відзначаються своїми ху­
дожніми образами'і гумором. 
Деякі з ннх й досі читаються 
працюючими з великим заці­
кавленням, а такі сатири, як 
“Вожнй приклад” будуть зав­
жди жити в народі.

Володимир Самійленко вза­
галі написав нс багато, а остан­
німи часами й зовсім не писав 
свого, працюючи над перекла­
дами на українську мову чужо­
земних кляеиків.

його смерть, це значна Куль­

турна втрата для українського 
письменства.

За часів Центральної Ради 
В. Самійленко був Генеральним 
секрета|«м і після перемоги 
радянської влади виїхав за кор­
дон і повернув назад па Радян­
ську Україну в червні минуло­
го року. З огляду на його тяА- 
кий матеріальний стан Раднар- 
ком України призначив йому 
пенсію, але стан здоровля йо­
го був вже тяжкий і за допо 
могою громадських організацій 
та Губвиконкому Київа він хо- 
рнй виїхав до села Поярки па 
Київщині. ГЙхоронено Самій- 
ленка в селі Боярці, на тому мі 
сци, ЩО він сам призначив по­
чуваючи близьку смерть.

Ке.п а ОН. Алтж.

Ваш за кращу долю,
Ікан Канюка.та виховальна справа”.

Делегація ВИСЛОВЛЮЄ надію. Звою ' Молодий Більшовик
Ця газета видається зи вдасться навязати тісні в-іасн> Р>к>

досить гарним успіхом: досі вийшло зносийи між радянськими та вжс одно ^„*рне число j одно çne-
західно-європейськими робіт- ціяльне з нагоди одинайцятої річниці

що Нордег, Алта.

Дорогий Товаришу Редактор! 
Посилаю від товариша Петра Різу-! 

пика, нового передплатника, на “У.Р. 
В." $4.00 Й на пресовий фонд $1.00. 
Згаданий товариш перечитав кілька 

Дописів наспіло споре число і на- чисел -у р в ■ „опередно І дуже со- 
віть один малюнок, поданий старшим 6j цсй часопис спцдо6а11 

Ь рожай жита В кременчу- товаришем- Останніми часами “Про- 
ЦЬКІЙ окрузі, на Полтавщині, лєтарська Правда" трохи підупала, 
дав цього року рекордові ци-
, пГкЛ nr.* „ , товариші з редакційної колеги булифри - 200 - 250 пуд.в з деся- пер^нжені 1другою (!оботою. Але

ТИНИ. Озима пшениця дала 150 товариші вже пізнали значіння стін- .
до 200 пудів. По ВСІЙ окрузі НО, газети і докладають всіх старань, і3аю°3^00 на bUho

іде підготовка щоб забезпечити Пролет. Правді передплати за "V PB" і $100,постійне життя. 1 то більше, старші передплати за і.І .В. і $1.00
товариші прирікають, нам, молоді, на пресови# *онд ^«ликаю всх то-,

Недорід на Радянській У- здорово «ризикувати в слідуючім вариш,в чнтач“' шо6и СПППИ’ИС>< з!
. М,Г . .. , ■ відновленням передплати і пресовимв тих місцево- ЧИСЛІ an. нашого Молодого Біль- | фо|)дон дд(| ..урв„ 6olU^„

ким чином забезпечиться істнування

никами освіти. виповідження світової війни. А дру­
ге регулярне число вже майже гото-

250 ПУДІВ З ДЕСЯТИНИ.

З товариським привітом,
Петро Тру хан.

Але це не ізза неохоти, а тому, шо

Гуркет, Онт.

ЗБОРИ ДРАМГУРТКА В ВІН­
НІПЕГУ.влення Кожний класово свідо­

мий робітник невинен пе­
редплачувати І читати 

робітничу газету

УРОЖАЙ НА УКРАЇНІ. повним ходом 
до озимих засівів. Цим даємо до відома всім 

членам і членкиням Драматич­
ного Гуртка при Укр. Роб. До­
мі в Вінніпегу, шо в пятннцю, 
в годині 8.30 вечером відбу­
дуться спеці ял ьні збори Драм­
гуртка, на яких предложиться 
і обговориться плян найближ­
чої театральної праці та будуть 

. роздаватися ролі.
Обовязком всіх товаришів і 

товаришок, як тих, що вписа­
лися до Драмгуртка на мину­
лих зборах, тай і тих, що бажа- 
ли-б вписатися, прибути на ці. 
збори. Старайтеся товариші І 
товаришки, прибути на час.

Керуюча рада.

Урожай на Україні проти 
сподівань випав дуже добрий, 
але не скрізь рівний, а не бра­
кує місцевостей, де є значний 
недорід і брак збіжжя. В дея­
ких місцевостях урожай випав 
так добре, що десятина збіж­
жя дає 150 до 200 пудів. Якість 
збіжжя також добра. Споді­
ються також доброго урожаю 
окопних ростин. Жнива про­
ходять при добрій погоді. По 
приблизним підрахункам Укра­
їна дасть коло пів міліярда пу­
дів хлібних злитків для екс­
порту. Експорт вже почався. 
Одночасно принято заходи для 
забезпечення хлібом тих око­
лиць, в яких» є недостаток хлі-

країні є лише 
стях, що граничать з Румунією 

в автономній Мол-
шовкка". 'Бони кажуть, що ірамабі- 
к.і “М. Б." майже рівняється трамати- 

; ці “Канадийськото Українця". Чекає­
мо на критику.

The WORKER
нашому дорогому часописові.

З товариським привітом.
Вм. Шасталь.

а головно 
давській Республіці. Офіціяльний орган Кому­

ністичної Партії Канади.
Передплата на рік вино­
сить $2.00, на піврік $1.00. 
Зашліть передплату таки 

ще нині!

З редколегії "М. Б.”

Крове Нест Пес, Б. К.
ВІДОЗВА Товаришу Редактор!

Посилаю Вам $2.00 на відновлення 
моєї передплати за “У.Р.В. ' і $1.50 
на пресовий фонд, що разом посилаю 
Вам $3.50.

ДО ВСІХ ВІДДІЛЮ ТУРФДІМ І до 
РОБІТНИКІВ ТА ФАРМЕР1В 

В КАНАДІ.
Адреса:
THE WORKER,

Room ЗОЇ, Tyrrell Bldg, 
Є6 King St., East. 

Toronto, Ont.

Дорогі Товариші! »
Десятки років замешкують вже сот­

ки тисяч українських робітників і фар- 
мерів в Канаді, але вони не вндвиг- 
нулись ще на поверхню організаційно- 
освітнього життя. Прибувши до Ка­
нади і розсипавшись по її широких 
степах, лісах і містах, ми думали пер- ; 
ше про матеріяльне забезпечення. Не 
найшли ми того, чого сподівалися, ВИСТАВА УКРАЇНСЬКОГО ПОРТ- 
не осягнули того, що нам обіцяли а- 
гелти, а в багатьох випадках ми на­
віть самі себе не найшли.

З товариським привітом,
1 "* Н. Мату ляк.

Відділ ТУРФДім, Вінніпег, Біч . $5 00 
К. Томашівський, Форт Ситі, ... 5.00
М. Онищук, -Монровія, Кал......... 2.00
І. Шавляк, Стейбенвил, Огайо .. 1 00
І. Гамалюк, Гірімієр Б. К............. 100
Н. Буджак, Клівленд, Огайо ... 100 
Ан. Окунський, Вест Форт, Онт. 1.00 
Т. Ґордійчук, Айроквойс Фоле .. 1.00

НАУКА Й ТЕХНІКА.
МОЛОДІ ТОВАРИШІ І ТОВА­

РИШКИ ЧИТАЙТЕ
дуже цікавий часопис 

“МОЛОДИЛ РОБІТНИК” 
(Young Worker)

орган Ліги Комуністичної Мо­
лоді Канади, що виходить в 
Торонто на англійській мові 

раз в місяць.
Передплата: 50 цт. на рік. По­

одиноке число 5 цт.
Адреса:
“ТНЕ YOÜHO WORKER", 

Room 301, Tyrrell Bldg,
95 King Street East, 

Toronto, Ont.

ба.

рету у КИІВІ.

У Київі відчинено виставу україн­
ською портрету, влаштовану дер­
жавним історичним музеєм ім. Шев­
ченка. Вистава не дає повної карти-

Напрацювавшись досить, завдяки 
передовим товаришам ми почали ду­
мати про освіту, бо побачили, що без 
освіти ми будемо вічно рабами. Для "и 'юшитк>' нашо,° художнього пор- 
того, щоб було де повести освітню 
працю, треба було приміщень. 1 от 
за добрим почином товаришів в Він- холяться в лале|іих ленінградських 
ніпегу, які в 1918 році почали буду- та московських музеях, — 
вати Укр. Роб. Дім. такі ломи аобу- » Чнмало «■"""* колекцій

ріжних містах і місточках спочикае в “>зеях Львова, Черниго- 
ва, Катеринослава, не кажучи вже 
про вартісні твори розсіяні на чужи­
ні, ще несписані нашими істориками 
мистецтва. Згадана вистава має на

ТОВ. ФАРМЕРІ! ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ СВІЙ ЧАСОПИС! трету, тому, що твори таких мистців 
як ,/Іевицький і Боровиковський на-

почасти іОцим закликаємо всіх українських фермерів до передплати нового, фермер­
ського тижневого часопису

довано по 
Канади і вони стали для нас школа­
ми. В тих домах тепер провадиться 
велика організаційна і освітня праця. 
В них вчаться тисячі робітничих ді­
тей і дорослих. 1 щасливі робітники

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”
меті показати еволюцію українського 
портретового мистецтва від XVII — 
XX в

що виходить раз на тиждень, кожної середи у Вінніпегу.
тих місцевостей, що мають вже ці 
приміщення.

Але у нас, в Содборах, Онт., до це- ви
включно. Організатори виста- 

надали поняттю “український 
портрет” широке значіння. На неї

ПЕРЕДПЛАТА ВИНОСИТЬ: НА РІК $2; НА ПІВРОКУ $1. ПОТРІБНО доглядачки до пятеро 
дітей і ведення дому. Жінка повинна 
бути в віці від 35 до 40 літ. Зголошу­
ватись до:

го часу такого приміщення ще не бу- 
ло. До цего часу наш відділ тулив- clL1‘,lucb 259 портретів кисли Україн

ців із усіх українських етнографів -!
“Фермерське Життя” помішує дуже цікаві вісти з фермерського, селян­

ського й робітничого життя і організаційного та просвітного руху у всіх країнах, 
новини про найважніші світові події, цікаві статті про всякі громадські справи, при­
ступні наукові розвідки, дописи, поради й інформації для фермерів.

“Фермерське Життя" запросило до співробітництва визначних журналістів, 
агрономів і кореспондентів в Канаді, Злучених Державах і Европі

“Фермерське Життя" змагає до того, щоби найкраще задовольнити сво­
їх читачіе-фармерів і бути їхнім щирим учителем, вірним порадником і надійним 
провідником. . і* . ^ *-

ся по рентованих приміщеннях, ду 
же невигідних, в яких не можна бу- ”их земель» а також портрети укра 
ло розвинути організаційної, і освіт- ,нських артистів виконані за кордо 
ньої діяльности. А в цій місцевости і ном ^ там також портрети україн

ських діячів, намальовані Чужинця-

C. Liewacki,
434 а. — 8 Ave. Е., 

Calgary, Alta.(109)
в околиці е баї ато українського ро­
бітництва. Тому то ми рішили лобу- ми
д\ вати в Содборах Укр. Роб. Дім. Велика частина вистави присвяче- 
Хоч шестий з'їзд ТУРФДім заборо- на портретам козацької старовини в 
нив будування робітничих домів, од- XVIII в. Між иншими є там портрет 
нак ми дістали позводення від LLB.K Павла Полуботка. Портрети дають 
і розпочали будову. Ми мали запла- великий матеріял для історії одягу 
чеку і за інкорпоровану на домініяль- на Україні На них можна простежи- 
ну інкорпорацію ТУРФДім площу, яка ти постепенний західно-європейський 
коштувала $1,020.00. Ми мали дещо вплив, в наслідок чого на портреті! 
готівки, дещо позичили в товаришів появляється краєвид. Дуже цінною є, 
і почали будувати. Будинок наш бу- на виставі колекція 24-ох портретів 
де 80 стуї через 38. Тепер будова бу- роботи Шевченка.

ПОШУКУЮ в дуже важній справі 
Посифа і Марію Котовичів, з міста 
Копичииці, Галичина. Перед війною 
виїхали до Канади і поселилися на 
фармі в провінції Саскечеван. Хто 
знав би де вони переживають, або во­
ни самі хай напишуть на слідуючу 
адресу:

Оказове число “Фермерського Життя" радо вишлеться безплатно на кожну 
подану адресу’. Тому проситься всіх товаришів фермерів негайно присилати на нище 
подану адресу списки імен і назвиск та почтові адреси усіх своїх знайомих, щоб мо­
жна було вислати їм оказове число. Проситься також всіх товаришів і прихильни­
ків збірати передплату для “Фермерського Життя” та посилати її а також всяку ко­
респонденцію, на адресу:

Tekla Wodowska 
2.362 Grayling Ave.,

Hamtramck, Mich,(108j
де коштувати прмблкжно 7 тисяч до- 
ларів.

Товариші і товаришки! Укр. Роб.
Дім в Содбори буде мати велике з на- Англійські.^ архітекти почали буду-

; Чіння для розвитку організайно-освіт- вати моделі домів з корку, на доказ,
нього руху серед українського робіт- що вони мають великі прикмети. Сті- і
ннцтва UCÏ місцевости І буде великим ни ДОМУ Є коркові, покриті на ПІВТО- ! ■ '   Iі
вкладом в маєток ТУРФДім. Але ко- ра центиметра цементом. Лім не ля- “Укр. Роб. Вісти", це одинока укрв-
.ю нас, товариші, тепер тяжко з фі- кається ні вогню ні вогкости. Щоби інська газета в Канаді, що виходить

j нансами Моргечу ми не можемо за- вибудувати такий дім треба не більш три ризи на тиждень. Нехай буде во-
2Ш тягнути, бо 63 точка статуте ТУРФДім як пять днів 1 ця в кожній хаті poôh

ПОШУКУЮ тов. Сандика Мудрака 
з села Кліводин, повіт Кіцмань, Буко­
вина, який довший час перебував в 
Садт Сеймі Мері Пошукує в дуже 
важній справі його брат Василь; про­
шу Його самого або хто знав-би про 
нею зголоситися на адресу:

Mike Balanexkyj у 
217 Hickory Rd.

ДОМИ З КОРКУ.

FARMERS LIFE !

UKRAIHIA* LABOR TEMPLE,
COR. PRITCHARD A MeORBOOR STS, WnOOPEG, MAH, CANADA.

(109) Ford, Ont.і

ЧИТАПТЕ! ЧИТАРІТЕІ

УКРАЇНСЬКІ ЩОДЕННІ ВІСТ*
Одинокий часопис в Злучених Дер­
жавах, «кий в дійсносте заступає 
Інтереси працюючого люду. Вихо­
дить кожного дня окрім держав­

них свят.
Обовязком кождого українського 
робітника е стати передплатником 
цього часопису. В нім ви знайдете 
цікаві вісти з цілого світа, вк та­
кож політично наукові статті, роз­

відки, дописи І т. п. 
Передплата на рік $9.00. 

Пишіть сейчас на слідуючу адресу
UKRAINIAN DAILY NEWS 

17 East 3rd St.
New York, N. Y.

V

!

ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ І ЧИ­
ТАЙТЕ НОВИЙ 

ЧАСОПИС
в англійській мові

"THE LEFT WIND”
офіціяльний орган Кана- 
дійськоі Трейд - Юнійної 
Меншости, який видає раз 
в місяць Трейд - Юнійна 
Просвітна Ліга.

Передплата: 25 цт. на 
рік. Поодиноке число 3 ц. 
100 примірників $2.00.

Адреса:
“The Left Wing- 

Room ЗОЇ, 95 King St. В, 
Toronto, Ont.

ТОВАРИШКО! ТОВАРИШУ!
З “Українських Робітничих Вістей” гііі довідаєтеся 
про світові політичні події, про робітничий всесвіт­
ній рух. Але вам треба також читати дещо більше- 
з области науки, літератури. Тому, передплатіть 

собі двотижневий ілюстрований журнал

“РОБІТНИЦЮ”
що ширить класову освіту і знання науки. Мате­
ріял однаково цінний так для робітниць, як і для 
робітників. Річна передплата $1.50, піврічна 80 ц.
Ширіть “Робітницю” скрізь! Передплачуйте і зби­

райте передплату від инших!
Адресуйте так:

THE W0RKINGW0MAN
UKRAINIAN LABOR TEMPLE 

Cor. Pritchard and McGregor Sts, — Winnipeg Man.

ВЖЕ ВИЙШЛА З ДРУКУ
в аругояяу накладі широко віжоша

РОЛИКА ЩІТКАРІВ
Перший наклад розійшовся дужЬ-скоро і треба бу­

ло видавати драму вдруге.
Автор т. Ірчан ше раз переглянув зміст драми І цим 

разом вона вийшла а справленому виді та з деякими 
додатками.

Радиться Драмгурткам, які думають грати цю дра­
му, замовити собі для цього нові примірники другого 
видання.

Замовляйте, доки ше не розійшовся і цей наклад! 
Декорація дуже легка, всіх осіб 10, можна грати на 

найменших сценах.
Ціна одного примірника 25 центів. 

Замовлення з грішми посилати на адресу: 
UKRAINIAN LABOR NEWS 

Cor. Pritchard A McGregor Sts,--------------Winnipeg, Man.

ПРЕСОВИЙ ФОНД 
“УКР РОБ, ВІСТЕЙ"
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